*Pulchra doli priuatae flore iuuenta,
Dolor: mox miseris lacrymas luctuosq; parentis
Et speratus adhuc miserere mapuq; senisq;
Quem pater omnipotens extremo in sine senectis
Non primo (heu) diti spoliabit lumine vita,
Quam mala multa cuius cernam lacrymansq; gementisq;
Omnia trudebunt de amq; tuentia fato.
Hinc uates belli furisq; forte peremptos,
Iste trahi nata thalamis, nurusq; modestae
Sperat, meo generis, paruos dulcesq; nepotes
Alia terra saxiq; trementa membra
Hic laui manibus domimur, belloq; nefando.
Me quoq; post cautos lacerabunt densibus, eheu
Quis alios, mentisq; canes, dormibusq; recepti,
Pellunt aliqui Danaum seu dei co minus istis,
Eunus aut iaculo, uita spoliabit meris.
Hic trahi uos uos uelitis, a vestre crimes.*

Tam igitur, qui hec mala ob vitam longiorem perpeffus est, plene felix fuerat, ante senectutem uel potius adolescentiam mortis. Si enim his, quae in uita bona existimantur, caruiffet, non eam in reu miseris calamitatesq; incidiiffet, quarum uel minima quilibet que uita bonis opponenda est. Possum infinita Regum & magnorum uirorum exempla in medium ducere. Non est enim magis hic locus. Si circumspicimus omnes historias, paucos tantum in quibus non aliquid fortuna immisicuerit aduersi. Quis tanta decessiffent, a magnis, quae postea infecuta sunt, miseriam liberari essent. Quorum plurimos, ne modum excedamus, omittere uoluit: paucos tantum ex Atheniensium, & Romanorum historiae adduxerimus, reliqua prosequemur. Primus ex Atheniensibus occurrere nobis clarissimus ille Miltiades: qui Dacii Regis Perstem profectum, innumerabilesq; eius copias, profigauit in campo Marathonis, primusq; docuit Graecos, non esse barbari Regis, et uere existimabant, insuperabilem potentiam. Quid poterit ille feliciter, quid beatus, quid gloriosus dici excogitariue poterit. Si celeberrimo illo pugnae die pro patria occubuiffet, uel libere paulo post mortuus esset, cum recentem adhuc eius uictoriam, in theatris urbis tota cantaret; cum non solum Atheniensium, uerum etiam tota Graecia, eum admiraretur, & heroicis honoribus prosequeretur. At exigui temporis adiectio, quid ei contulit tantam calamitatem & infamiam? Pauld enim post illoqui de barbarorum cede ac fuga, gloriosissimum trophaeum finem, in mitorum inuidia in teterrimum coniectus carcerem, marces & frendo corpore mortuus est. Themistocles quoque, si post periclitum omnium quae sub Sole fuerunt naualem de

Xerxe victoriam, cum Græcia omnis conservatorem feram & tereretur & prædicaret, vitam cum morte commutasset, ut beatus fuisset & fortunatus? Non enim qui paulo ante conservator Græcia fuerat, eiusdem prodendæ autor ab inimicis fuerat mulatus esset: non patria exul tot vires cum periculo capere coisset: non Molossorum Tyranno, quem toties spreverat, complex fuisset: non denique barbari Regis, quem paulo ante omnipotentia spoliatum Græcia expulerat, tanquam Dei cuiusdam parentibus volutus esset. Quo quid fecidius? quid rursus excogitare potest: quam Themistoclem Xerxis beneficio vivere! Nonne etiam cum Demosthene Oratore actum fuisset, si eadem, quæ rationatus fuerat, die obiisset. Qui enim, toto inspectante Athenarum populo, & approbante, virtutis & benevolentie præcipua erga Remp. causa, dignus corona existimabatur, paulo post invidia inimicorum flagrantem invidia. Quam si quis ideo in malis non ponendam censeat, quod superior fuerit, idem tamen non negabit, si eadem hora decessisset, quod non eas, quæ post ipsi calamitates inciderunt, vidisset, patriam suam, quod maxime abominabatur, à Macedonibus subactam, se vero, ne ab hostibus ludibrio haberetur, vix portione venenata vitæ potuisse. Cuius Pompeius si, cum Neapoli egrotabat, extinctus esset, non præterea cum eo actum esse dicemus? Nonne indubitatus Populi Rom. princeps defunctus esset. At quia vixit, cum Socero (vixit Cicero) bellum gessit, imparatus arma sumpsit, urbem Italianam fugiens coactus est linquere, vidit senatum & legiones, stertentes totius Italici sanguinis, in conspectu suo cæcos & trucidatos, audus denique in ferorum manus & ferrum incidit, sacro lantem ac reuerendam etiam inimicis faciem Eunuchus Eggerius inspuris & incestis manibus pertractavit. Eius etiam socer, C. Cæsar, si, cum totam Galliam vincendo lustrabat: cum impetum eius neque illarum gentium ferocitas, neque Oceani profunditas continere posset, cum plures quam Romanorum cuiquam suspensiones, ob res gestas in eius honorem decernerentur, si, inquam, tempore mortuus esset, Scipionibus & Camillis ferugine ac iusticia prælatus decessisset. Verum quia superavit, Tyranni, & oppressoris patriæ libertatis appellationem subit, utique res, licet magnæ, tamen Reip. perniciosæ iudicatæ sunt, hæc factoresque, tanquam boni ciues, & Tyrannicide, tum Græcorum Latinis historiis honorantur. De M. autem Cicero quid opus est dicam? cum ipsemet fateatur, si ante obiisset, calamitatibus & miseris potuisse liberari. Quod si hæc dicebat, cum illuc tamen tolerabilia essent quæ acciderant, quomodo excidisset? quomodo deplorasset suam ipsius senectutem? cum dictos in senatorum & civium capita mucrones, diuisaque lateres

his clarissimum virorum bona, ac proserptionē illam omni-
 um necessitatem & crudelissimam vidit? Mediusfidius existimo eum
 spernere penitus, quod Catilinæ sicas vnquam deuitasset,
 & quibus eam fortuna liberasse videbatur, & pro vno tantum Ca-
 tilinæ conerret. His atque aliis huiusmodi exemplis docti &
 vniuersi considerare debemus, non paucos morte liberari malis,
 quos si diuitius vixissent, omnino experti fuissent. Atque ideo non
 velle certe illi existimandi sunt, qui extra omnem mediocritatē
 & naturam, ad luctus ac dedecores lachrymas conuertuntur,
 necantes hoc maxime modo gratificari defunctis, eosque amare:
 quoniam amorem ac beneuolentiam non in eo constituta
 est, ut quis se ipsum affligat & cruciet, sed ut amarum beneficis
 illorum. Beneficium vero mortuis est honor, qui eis maxime o-
 portet gratas esse, cum eos dulci memoria veneramus & coli-
 mus. Etenim cum boni omnes non lachrymis & morore, sed lau-
 dibus & hymnis, non luctu & gemitu, sed gloriosa & celebri me-
 moria prosequendi sint: omnium tamen præcipue defuncti, qui
 vitam à corporis seruitute diuiniorē quandam vitam sortiti
 sunt, demōi a curis & miseris, quas necesse omnino est nobis fer-
 rare: pareri, donec vitæ spatium, quod Parce, secundum poetas,
 necesse est expleamus. Quod quidem non æternum dedit natura,
 sed tantumque particulatim dissectum ac diuisim distribuit, quē
 æternam leges æternæ fatorum voluere. Quamobrem (quod
 sperandum est) prudentes viros dedecet, infinitis & barbaricis
 lachrymæ macerari, illudque quod multis sæpenumero vsuenerit
 expectare, ut prius vitam quam luctus dimittant. Quos quidem
 humani admonendos censeo Virgiliano versu:

Nitui interea nos stendo ducimus horas.

Certe tam breue spatium vitæ nostræ non potius aliis potio-
 ribus, quam luctu & morore consumimus? Expectamus ne,
 necesse est sepulchro corpus & miseras nostras claudamus? Quod
 si libenter æternum esse speramus, in magno sumus errore ac i-
 gnorantia. Licet enim totis viribus teneamus, licet ei libentissime
 amareamus, tamen renitentibus etiam nobis, atque inuitis, ali-
 quando relaxabitur & remittetur. Nōne quotidie multos vide-
 mus, qui impatientissimi calamitatum, luctus ossissimiq; videbatur
 quæ ipsa de tempore mitiores aliquantulum factos? Qui cum
 paulo ante suorum necē quodammodo efferati, perennes gemitus
 efferent, manibusq; pectora tunderent, nunc conuiuis, can-
 tibus & iura, cæterisque rebus lætis, libenter diffundi atq; exhiberi
 videntur. Quamobrem furentis quodammodo esse videtur, existima-
 mus perit adere sibi ipsi, luctum semper nobiscum sedere, aut ita
 respondere: sapientis vero, considerare tempus illud, quod lachry-
 mæ & dolori concedimus, frustra teri atq; consumi. Quisquid e-

nim factum est, ut eleganter Pindarus ait, infectum reddere non omnium Deus Iuppiter posset, verum huius rem diuum obdura est. Quod et si praeter spem opinionemque, euenerit nobis, ipsius meum rebus cognoscere possumus, circa nos fieri, quod omnium in hominum natura consuevit. Nonne superius disserimus, mare & terram, malorum omnium plenam referantque esse, quousque ut faber lapides, ita etiam mala super malis fata hominibus impendunt? Ac propterea non nuper, sed iam diu, a sapientibus, quibus viris vita humana deserta est ac deplorata. Inter quos Alcibiades Rhetor antiquissimus, & Cyrenaeus Egeas, praecipui sunt. Quorum Egeas prohibitus esse dicitur a Ptolemaeo, ne illa in se disputaret: quoniam multi his auditis, mortem sibi conferunt. Idem & Cicero in eo libro, quo seipsum consolatur de mortali, fecisse se diligentissimè scribit. Qui omnes vno quodammodo farentur ore, vitam nostram penam misericordiamque nobis esse maximamque hominis calamitatem, natum esse. Quod & ipse Plato manifestè sensisse videtur, in eo dialogo, qui Euthydemus, vel de anima, inscribitur. Ait enim in hanc ferè sententiam: Tradita est nobis opinio quaedam, famaque inter omnes perulgata, cognita ad noua, sed omnium quae dicitur aut audiuntur antiquissima, quod scilicet optimum sit homini, nunquam nasci: deinde melius esse mori quam viuere: multisque hoc ita se habere, a Diis immortalibus demonstratum est. Quod etiam Midas, Phrygiae Rex, comperisse traditur. Cum enim Silenum in venatione cepisset, eum quidnam esset hominibus longè optimum, quodque maximè optandum, interrogasse dicitur. Cui primò Silenus nihil respondere voluisse, sed vocem continentissimè pressisse fertur. Postquam verò omnes machinas artesque, ut ad loquendum elliceretur, adhibuisset Rex, vix tandem coactum hac postea locutum esse: O Damonis laboriosi, ac pessimae fortunae quoties, num semèn, Curnam me cogitis ea patefacere, quae ignorare vos melius erat? Vita enim vestra, si mala propria nesciretis, minus in se doloris habitura erat. Hominibus autem longè optimum est omnino non nasci: proximum autem optandum esse, quamprimum mori. Haec Plato. Qua etiam est sententia in Chresiphonte vita Euripides, cuius versus sic Cicero interpretatus est:

Nam nos decebat catus celebrare domum

Lugere, ubi esset aliquis in lucem editus,

Humanae vitae & varia reputantes mala.

At qui labores morte finisset graues,

Hunc omnes amicos laude & laetitia exegit.

Ex his igitur manifestum est, antiquiores & clarissimos, tum potestates philosophos, tum oratores, existimasse: melius esse mori quam viuere. Possentque infinita & innumerabilia eorum afferre

...nisi modum excederem orationis: Quamobrem
...oportet cum adolescentiorum tum maiorum etate mortem
...legere, quod vita bonis & suavitare privati sunt: cum incertum
...sit, ut sepe iam diximus, utrum a bonis, an potius a malis discesse-
...rum, maxime, cum nobis sepius hæc quam illa eueniant, ut pote
...cum longe plura numero sint mala, quam bona, & hæc magno
...cum labore vitæ acquiri liceat: mala vero facillimè, nolentibus et-
...iam nobis & ignorantibus, occurrant. Aiunt enim ea rotunda et
...se ac continua, multisq; causis & modis inuicem connexa: bona
...vero distincta, & quæ difficulter in idem vsque ad vitæ finem cõ-
...mendant & manent. Hoc etiam imprimis hæc in re animadu-
...tere debemus & cogitare: nihil proprium possidere nos, sed qua-
...rent habemus in vita, dignitatem, diuitias, affines, parentes, ger-
...manos, non tanquam nostros sed commodos tenere. Est enim
...nempe illud verum: nos tanquam colonos ea quæ deorum sunt,
...magistros colere, quorum nobis illi gratis vsum fructum relin-
...quunt, cuius tempus tanquam Domini temperant & arbitran-
...tur. Non igitur dolendum est, si ea, quæ nobis vitæ concessa
...sunt, non igitur dolendum est, si ea reddere appellatos sine conuitio deceat. Ne-
...que enim argentarii, ut depositum reddant interpellati, molestè
...ferre consueverunt, si modo boni equiq; sunt: alioquin his, qui
...non facile ac libenter exsolunt, iure meritoq; dicere quispiam
...posset: Non rectè facis, qui depositum abnuas: an oblitus es te acce-
...pere redderes? Quod etiam mortalib; omnib; dicere conueni-
...ent est habemus namq; omnes vitam, tanquam depositum quiddam
...Dei, cui reddendi nobis non conditio, non modus constitutus
...est, quomodo dum etiam nec argentariis, sed incertum omnino
...est, quando a nobis exacturus sit. Quicumq; igitur id, aut mortitu-
...m, aut morientibus suis, grauitèr molestè que fert, nõnne eum
...improbo ac humane conditionis oblitum dicemus? quod scilicet
...est deus homo, & sui homines nati sunt. Non est profecto sa-
...pientis vitæ officium, ignorare se mortale animal esse, quod ut
...debet ac moreretur natum est. Maxime omnium, quæ Del-
...phi in templo scripta sunt, præclara, & vitæ nostræ necessaria
...memorantur: imprimis duo illa: Te ipsum nosce: & Ne quid
...nimis. Ex his enim dependent cetera quoque omnia. Ipsa verò ad-
...denda sunt inter se conuenientia & concordia, ut in altero alterum o-
...stendit ac declarari videatur. Nam & in sui ipsius cognitione con-
...sistit, Ne quid nimis: Rursus quoque in hoc summius cognitio
...vestitur. Ideo Poëta eleganter dicit: Nosce te ipsum, verbum faci-
...le ac breuissimum dictu esse, re autem atq; opere præstare, ad eum re-
...tam omnium difficillimum, ut omnes Dij id, præter Iouem, igno-
...ret. Cui simile Satyricum illud est: E cælo descendit, prædi occurrit Pin-
...darus quoq; sapiens, inq; viri, hoc verbu, Ne quid nimis, maximè
...semper

...dere
...n ob
...ip
...omn
...mus,
...quod
...b imp
...quid
...dicit
...nt Quo
...u sc
...scien
...mora
...dara
...obis
...ple
...os, ve
...ta est
...guita
...i inf
...de me
...Dis
...pion
...one
...tio
...que
...en
...p
...fide
...uen
...dum
...ofica
...uo
...dus
...yate
...rou
...minu
...im
...est
...m
...p
...nt
...vita

...ri
...pot
...se
...mod
...n
...affere
...re

semper probauerunt. Et Comicus Terentius, hoc appropin-
 quior in vita esse vitale, ut ne quid nimis. Hæc itaque dicto-
 quam cœlestia & diuina præcepta, quicumque in animo firmo
 habuerit, facile poterit se ipsum ad omnes humanæ vitæ
 accommodare, ipsosque modestè ferre. Hoc etenim modo ma-
 ram suam respiciens, in rebus lætis ac felicibus extra lineam
 effunderetur, aut superbus aut insolens erit: neque rursus eò
 aduersi acciderit, humiliabitur, aut seipsum deiciet, nec ad gen-
 tus lachrymasque propter fortunæ animiue debilitatem conuen-
 tur: Illud denique constantissimè, quod Pythagorei præcipiunt
 in aureis versibus, retinebit:

*Quam tibi tribuerit partem fortuna malorum
 Hanc habe, neu Dinos irata voce laceffas.*

Hoc enim stultissimi viti esse perhibetur: in calamitatibus
 Qui verò necessitati cedit, hic & prudens inter homines, & re-
 Deos, ut Euripides ait, pius religiosusque iudicatur. Vulgus
 quod incertum & indoctum appellauerimus, cum quid ei præ-
 ter spem opinionemque eueniat, continuo amens & confertum
 Deos mali causam existimat: atque ideo in omnibus dolenti-
 gementesque fortunam suam acculant & detestantur: cum magis
 Deus calamitatum causa, sed ipsi sunt per ignorantiam & stul-
 ticiam, que innascitur eis ex indocilitate. Propter hæc itaque
 nam falsamque opinionem decepti omnino morti succedunt.
 Quomodo cumque acciderit, causas dolendi & lachryman-
 di inueniunt statim. Si quando etenim aliquis in peregrinatione
 decesserit, subito gementes inquirunt:

*Infelix, non te genitor, non te optima mater
 Condet humi.*

Si verò domi presentibus suis, lugent affliguntque, quod in o-
 culis omnium, ex manibus suorum parentum crepus sit. Si sine voce
 mortuus est, nihil aliud dolere se dicunt, quam quod verbum o-
 miserit nullum, quod mandata non dederit. Si aliquid extremi
 faucibus euolauerit verbum, huius continuo tanquam dolenti
 iugiculi meminerunt. Cum celeriter obit, tanquam cito repit
 dolent. Cum morbi genere longiori, cruciatibus tantum de
 moribus moueri ac conturbari dicunt. Omnis demum occurrat
 sufficiens est, ad eorum luctus concitandos augendosque. Quod
 ut sepius diximus, ideo euenit, quia non cogitant se esse homi-
 nes, sed quodammodo immortales seipfos & felices semper fu-
 ruros putant, atque ideo in propinquorum moribus Deorum
 astra vocant crudelia: Que tamen benignius nobiscum agunt,
 nosmetipsi consuleremus nobis, si id potestate arbitrii, nec
 disponeremus. Quis enim scit, an forsitan ille mundi arbiter, &
 gubernator Deus, non Domini aut Regis, sed parentis vice, his

manu generis curam gerens, cum diuinitate sua prouideat ea quae
 inueniuntur fuerant, mala, quosdam propterea, quod in ea
 inchoant, è vita, ut nos credimus, in tempestatem, ut ipse iudicat,
 inueniuntur dicit: Quamobrem existimare debemus eos nihil mi-
 serum calamitosumque pati. Nihil enim graue mortalibus quod
 accidit, est, neque eorum quae rationabili causa, neque co-
 gitatione necem ante multa, quae impendebant, mala uenisse:
 quodque pluribus neque, inquam nasci, quibusdam nasci tantum,
 & simul mori, alijs adolefcentiam usque, nonnullis paulò vlti-
 mus ad senectutem prouehi, utile ac commodum erat. Omnes igitur
 huiusmodi modi mortis, æquo animo ferendae sunt: praesertim
 cum sciamus eam nullo ingenio aut arte nostra curari posse. Est
 praesertim docti & bene instituti viri officium, in mente illud habere,
 ad mortem cogitare: Quod hi, quos putamus maturè decessis-
 sisse, dum nos (si quid tamen diu mortalibus est) sed potius breui
 temporis puncto praeserant, ac citò secuturos dimiserunt.
 Quos quidem usque aded non cogitant, nec animaduertunt
 vitam, ut prius eos, quos sic muliebriter fleuerant, insecuti sint,
 eam taciturnam & miseriam deposuerint, nullam ex huiusmodi af-
 flictione lachrymisque leuationem calamitatum suarum inue-
 niant, ac frustra, seipsos tantum morore cruciantes, mortui
 sunt. Quos insipientes nos, eorum exemplo moniti, id breuissi-
 mum tempus quod nobis concessum est, non dolentes continuè
 tristemus, neque miserimo luctu & gemitu nos ipsos corrup-
 pimus, sed, quantum fieri potest, modeste humaneque, toleremus
 & refectamus, demusque operam, ut viros inueniamus, non qui
 dolentem simul doleant, sed illos procul à nobis expellamus,
 quemadmodum Euryali matrem incendentem luctus, Ilionci
 moerore Troiani, fortesque & constantes viros quaeramus, qui
 quam generosaque consolatione miseriam nostras leuent & con-
 solentur. Quod si fecerimus, vano inaniq; morore liberati, hoc,
 quantum in quoque vite nostrae tempus futurum est, siue tumultu-
 sae perturbatione animi, quietè feliciterq; agemus. Optimum
 curam ad dolorem sedandum erit, si venerint in mentem nobis
 ea, quae saepenumero in similibus calamitatibus, tum amicis, tum
 admodum nostris diximus, & consulimus. Neque in hoc (ut Ser-
 uentis ait) imitemur malos medicos. Vrenim illi alienis in morbis
 possident tenere se medicinae scientiam, ipsi se curare non pos-
 sant: in eadem etiam nobis ipsis, iidem quibus alios consolari su-
 mus verbis, nihil ad lenandas animi molestias proficere videbi-
 mus. Quos quidem, si quis taliter affectos videat, non absurdè
 in ultimo Comici versu, paucis inmutatis, referere poterit: Fa-
 cile hoc, cum valebat, recta consilia aegrotis dabat. Quod ne nobis
 eueniat,